
 

 

 
COPIA 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

 
 
Numero 5    Reg. Generale 5 del 20-06-2024 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE. 
ATTRIBUZIONE DELEGHE ASSESSORILI E ATTRIBUZIONE INCARICHI AI 
CONSIGLIERI COMUNALI. 
 
 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che, a seguito delle consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024, con verbale delle 
operazioni dell’Ufficio Centrale del 12 giugno 2024, in data 11 giugno 2024 è stato proclamato 
Sindaco del Comune di Negrar di Valpolicella il sig. Fausto Rossignoli; 
 
Visto il d.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. (TUEL), in particolare l’art. 46, comma 2, 
ove si dispone che il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e 
uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un 
Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 
 
Visto inoltre il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 45 del 29/07/2013, e in particolare l’art. 24 ove è previsto che: 

 la Giunta comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero massimo di 
cinque (5) Assessori previsto dalla legge, compreso il Vicesindaco,  

 possono essere nominati Assessori sia i Consiglieri comunali, sia i cittadini non facenti 
parte del Consiglio, purché in possesso dei requisiti di elettorato passivo; 

 
Visti: 

 l'art. 6, comma 3, del TUEL, circa la rappresentanza di entrambi i sessi negli organi 
collegiali; 

COPIA



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 19-06-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 2 
 

 l’art. 1, comma 137, della legge n. 56 del 07/04/2014, per effetto del quale, nella Giunta 
dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

 l’art. 7 “Organi” del vigente Statuto comunale che prevede che il Comune garantisca 
condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai sensi della legge n. 215 del 
23/11/2012; 

 
Richiamato l'art. 23 dello Statuto comunale, il quale prevede che il Vicesindaco sostituisce il 
Sindaco in caso di sua assenza o impedimento temporaneo, nonché negli altri casi previsti dalla 
legge; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 64, commi 1 e 2, del TUEL, nei Comuni con popolazione 
superiore ai 15.000: 

1. la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere comunale. 
2. qualora un Consigliere comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, 

cessa dalla carica di Consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto 
subentra il primo dei non eletti. 
 

Visto il comma 4 del medesimo art. 64 del TUEL, ove di dispone che il coniuge, gli ascendenti, 
i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del Sindaco, non possono far parte della 
rispettiva Giunta né essere nominati rappresentanti del Comune; 
 
Evidenziato che le nomine attribuite con il presente provvedimento costituiscono espressione 
di una scelta di carattere fiduciario e che, ai sensi dell’art. 46, comma 4, del TUEL, il Sindaco 
può revocare in qualsiasi momento uno o più Assessori, dandone motivata comunicazione al 
Consiglio comunale; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di nominare quali Assessori del Comune di Negrar di Valpolicella: 
 
il sig. MAURIZIO CORSO 
con funzione di VICESINDACO – DELEGA ALLE RISORSE ECONOMICHE E AI 
SERVIZI GENERALI: 
- Bilancio e Tributi; 
- Biblioteche e archivi; 
- Legalità e Trasparenza; 
- Servizi demografici e cimiteriali; 
- Partecipazione, 
- Politiche sanitarie e assistenza sanitaria territoriale; 
- Promozione e valorizzazione delle attività agricole; 
- Cultura e Coordinamento delle iniziative culturali; 
- Turismo. 
 
la sig.ra MADDALENA MARTA MARIA MAISTRI – DELEGA ALLA 
SOSTENIBILITÀ: 
- Ecologia; 



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 19-06-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 3 
 

- Transizione ecologica; 
- Decoro e arredo urbano; 
- Aree verdi e aree di aggregazione; 
- Vivibilità dei centri abitati; 
- Progetto “Comuni amici delle api”; 
- Benessere animale; 
- Bandi GAL Baldo-Lessinia. 
 
il sig. GIULIO SATURNI – DELEGA ALLA CITTÀ FUTURA: 
- Urbanistica;  
- Edilizia; 
- Procedimenti paesaggistici; 
- Progetti e soluzioni di mobilità; 
- Beni patrimoniali. 
 
la sig.ra DANIELA LIBERATI – DELEGA ALL’INCLUSIONE E AL BENESSERE 
DELLA COMUNITÀ: 
- Politiche sociali; 
- Terzo settore; 
- Fragilità e disabilità; 
- Famiglia; 
- Istruzione e formazione; 
- Crescita civica; 
- Politiche del lavoro; 
- Pari opportunità; 
- Conciliazione dei tempi; 
- Barriere architettoniche. 
 
il sig. MATTIA MAMELI – DELEGA ALLO SPORT, POLITICHE GIOVANILI E 
INNOVAZIONE: 
- Sport e attività fisica; 
- Associazioni; 
- Tecnologia e innovazione; 
- Talenti dei giovani e aziende innovative; 
- Un Comune per i giovani. 
 
 

2. di riservarsi competenze in materia di:  
- Progetti strategici e attuazione del programma; 
- Sviluppo economico e Attività produttive; 
- Promozione del territorio; 
- Manifestazioni; 
- Pro Loco; 
- Risorse umane; 
- Affari legali; 
- CUC; 
- Comunicazione; 
- Politiche per l’Area alto collinare; 
- Lavori Pubblici; 



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 19-06-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 4 
 

- Manutenzioni; 
- Polizia locale e Sicurezza stradale; 
- Protezione civile e Gestione emergenze atmosferiche. 
 
 

3. di incaricare i Consiglieri comunali: 
 

- FABRIZIO MIGNOLLI 
della collaborazione con il Sindaco nell’esercizio delle funzioni in materia di Lavori pubblici e 
Manutenzioni; 
 
- CRISTIAN DAL PEZ 
della collaborazione con il Sindaco nell’esercizio delle funzioni in materia di Polizia locale e 
Sicurezza stradale, Protezione civile e Gestione emergenze atmosferiche; 
 
 

4. di riservarsi di attribuire eventuali ulteriori deleghe ed incarichi all’esito delle 
successive valutazioni; 

 
 

D À  A T T O 
 
 

che dalle verifiche effettuate nei confronti dei suddetti, come da comunicazioni pervenute e 
allegate al presente provvedimento, non sussistono motivi di ineleggibilità o di 
incompatibilità di cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 e 8-4-2013, 
n. 39, e che essi decadono, se eletti, dalla carica di Consigliere comunale; 

 
 

D I S P O N E 
 

1) che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e che venga notificato 
senza indugio agli interessati che lo sottoscriveranno per accettazione, con avvertenza 
che il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori; 
 

2) che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio comunale nella prima 
seduta successiva alle elezioni. 

   



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 19-06-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 5 
 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data ______________________ al____ sig. 
___________________________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di _______________________________________________________________. 
 

PER RICEVUTA 

___________________________________ 

 

IL NOTIFICATORE COMUNALE 

___________________________________ 

 

 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data ______________________ al____ sig. 
___________________________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di _______________________________________________________________. 
 

PER RICEVUTA 

___________________________________ 

 

IL NOTIFICATORE COMUNALE 

___________________________________ 

 
 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data ______________________ al____ sig. 
___________________________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di _______________________________________________________________. 
 

PER RICEVUTA 

___________________________________ 

 

IL NOTIFICATORE COMUNALE 

___________________________________ 

 

 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data ______________________ al____ sig. 
___________________________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di _______________________________________________________________. 
 

PER RICEVUTA 

___________________________________ 

 

IL NOTIFICATORE COMUNALE 

___________________________________ 

 

 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data ______________________ al____ sig. 
___________________________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di _______________________________________________________________. 
 

PER RICEVUTA 

___________________________________ 

IL NOTIFICATORE COMUNALE 

___________________________________ 
 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 19-06-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 6 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data ______________________ al____ sig. 
___________________________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di _______________________________________________________________. 
 

PER RICEVUTA 

___________________________________ 

 

IL NOTIFICATORE COMUNALE 

___________________________________ 

 

 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data ______________________ al____ sig. 
___________________________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di _______________________________________________________________. 
 

PER RICEVUTA 

___________________________________ 

 

IL NOTIFICATORE COMUNALE 

___________________________________ 

 

 
IL SINDACO 

F.to Rossignoli Fausto 
  



 

DECRETO DEL SINDACO n.5 del 19-06-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
 

Pag. 7 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente decreto verrà affissa all’albo pretorio dal            al            e vi rimarrà per la 
durata di 15 giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 F.to Cipollaro Rossella 
 
 


